© ICAS-SAHP, Archivo Municipal de Sevilla, Libro de Nebrija

© ICAS-SAHP, Archivo Municipal de Sevilla, Libro de Nebrija

strictum. aut a pronomine. ut meatim tuatum. huic participio non placet sergio adverbium derivari. cuj enim ab eo quod est prudente et docto prudenter et doce dicimus. illa noia potius quam participia intelligenda sunt. Vel dicitur a nomine et verbo. ut a pede et tenore fidelentim. uel a praepositione. ut ab ex extra. ab in intra. ab adverbio etiam ut a pene penitus.

Significationes adverbiorum variae sunt
Temporalia et ea diuersarum formarum quaedam enim sunt temporis praeteriti. ut nuper pridem. pridie. heri. nudius tertius. Alia praesentis. ut nunc modo quod tempus instans aut proximum instanti significat. aut futuri. ut cras. per rendie. postridie. Alia temporum diuersorum communia sunt. ut duudum. olim. quondam. quando. et ab eo composita Localia quoque diuersas habent species. in loco. de loco. ad locum. per locum. in loco. ut hic. isthic. illic. ibi. itus. foris. Nomina quoque oppidorum propria primae et secundae declinationis in singulari ponuntur in genitivo tanquam adverbia. alias uero in ablativo. ut Cicero est romae. tarenti. carthaginem. syracusis. gabii. De loco. ut hinc. isthinc. illinc. in d. alunde. Nomina uero oppidorum per ablativum sine praepositione proficiuntur. ut Cicero prosector est romae. tarento. carthaginem. gabii. Ad locum ut huc. illuc. isthuc. illo. intro. foras. Nomina uero oppidorum per ablativum proficiuntur. ut fecit iter romae carthaginem.

Comparativa adverbia sunt. quae sunt a nominibus recipientibus comparatio neu. ut a doctus. docte. doctius. doc-

tissime. magis etiam et minime
Numeralia quoque adverbia sunt. ut semel centies. milles. trices.
Negatiua. ut non. haud. minime.
Affirmatiua. ut profecto. etiam. quidam.
Demostratiua. ut en. cce.
Optatiua. ut utinam. ut. o. si.
Ordinalia. ut deinde. continuo. tum.
Interrogatiua. ut quir. quare. quapp.
Dubitatiua. ut forte. forsitan. forsit.
Vocatiua. ut heus. o. oho.
Responsiua. ut. o. ee.
Discretiua. ut seorsum. bisariam.
Congregatiua. ut simul. una. pariter.
Juratiua. ut aedopol. mecastor.
Dehortatiua. ut ne.
Electiua. ut potius imo.
hortatiua. ut eia. age. agite.
Intensiua. ut ualde. penitus. oino.
Remissiua. ut sensim. paulatim.
Diminutiuia. ut clanculum. bellissime.
Similitudinis. ut ceu. sicut. tanquam.
Qualitatis. ut bene. pulchre. docte.
Quantitatis. ut multum. parum.
Figurae adverbiorum tres sunt. Simplex ut diu. huc. Composita. ut interdiu. ad huc. Decopposita. ut sapienter a sapiens Nomina pro adverbis placentur quoque ponuntur. idque modo per nominatiuum. ut fors pro forte. modo per genitium. utro ma domi. togae. modo per datiuum. ruri. uesperi. modo per accusativum. ut horrendum risit. romam eo modo per ablativum. ut forte uenit carthaginem. Ponuntur quoque uerba pro adverbis ut amabo. age. agite. Pronomina etiam ut uirgilius hoc tunc igni potens probuc. illa pro illic. Praepositiones quoque ut diximus pro adverbis ponuntur cuius sine causalibus sunt. ut coram locutus sum. palam dixi. pro se inuicez quoque ponuntur. ut adverbia loci pro adverbis temporis. dicimus enim ubi pro postquam. et hic pro tunc. non tamen adver-

bia temporalia pro localibus ponuntur.
Interiectione sere aduerbia sunt. unde
et graeci illas aduerbijs connumerant.
Coniunctiones etiaz pro aduerbijs po-
nuntur. dicimus enim ut pro postquam
Virgilius ut uidi. ut perij.

Interiection est pars orationis indeclina-
bilis affectum mentis significans
voce incondita. hanc graeci inter-
aduerbia ponunt. sicut articulum a pro-
nomine distinguunt. quem nos pronomi-
ni adnumeramus.

Interiectioni accidit significatio. quae uel ex consuetudine uel ex sequentibus uer-
bis uarium affectum ostendit. atq; signifi-
cat. Est enim aut.
Exultantis ut euax.
Gaudentis. ut uah.
Dolentis ut uae.
Lugentis. ut heu heu.
Timentis. ut hei.
Admirantis. ut pape.
Hortantis. ut eia.
Laudantis. ut euge.
Vitantis. ut apage.
Vocantis. ut echo. io.
Silentis. ut si. au.
Exclamantis. ut prob.
Deprehendentis. at. at.
Ridentis. ah. ab.
Ironia utentis. hui.

Sunt quoq; plures interiectiones quae
magis ex affectu animi quam ex artis
obseruatione monstrari possunt. Sunt
etiam quaedam particulae. quae possunt
recte et aduerbia et interiectiones appellari.
neq; multu[m] refert cum apud graecos
interiectiones pro aduerbijs accipi-
entur. ut eia. o. euge. age. Sunt praete-
rea aliae quae praepositiones et interie-
ctiones sunt. ut pro. a. Aliae quoq; par-
tes orationis solent interiective profer-
ri. ut Virgilius. Namibus infandum a
missis unius ob iram infanduz pro inter-
iectione positum.

onjunction est pars orationis in
declinabilis connectens ordi-
nansq; sententiam. Nam ab
eo est appellata quod orationi pro uin-
culo interponitur. Connectit uero cum
simil esse res aliquas significat. ut bonus
et sapiens. currit et ambulat. Ordinat cu[m]
consequentiam rerum demonstrat. ut si
currit mouetur.

Coniunctioni accidunt tria. Significatio
sive potestas. Figura. ordo.

Significatio in plures species diuiditur.
Copulativa est quae copulat tamen uerba
quam sensum. ut et. q[ue]d. atq[ue]. quoq[ue]. au-
tem. uero. quidem.

Continuativa quae continuationem et co-
sequentiam rerum significat. ut si. siue.
seu. ut si steterit. dormit. et si uenerit con-
sequetur mercede[m].

Subcontinuativa est. quae causam continu-
ationis ostendit. ut quoniam ambulat.
mouetur. hacc causalis et effectiva dici
potest.

Adiunctivae sunt quae uerbis subiuncti-
uis adiunguntur. ut si. cum. dum. ubi.
quatenus. ut si ueneris faciam.

Approbativa est quae approbat res. ut si
quidem. quando. et tunc iunguntur in-
dicatio[n]e. ut dixi si qua est coelo pietas. et
si quid utquam iusticiae.

Disjunctiva est quae quamvis dictiones
coniungat sensum tamen disjunctuum
habet. et alteram rem esse. alteram non
esse significat. ut ne. uel. aut. ut. uel no[n].
uel dies est.

Subdisjunctiva est. quae disjunctuarum
utramque esse significat. uel simul uel dis-
crete. ut cum. uel accipitur pro etiam et
cum dicimus. Maro noster sive virgilius.

cicero siue tullius.

Electiva est quādō diversis rebus propo sitis aliquid nos eligere ostendimus ut diues uolo esse quam pauper.

Aduerbiatua est. quae aduersa sententia inter sequenti aut praecedenti. ut quā quam si. tametsi. quamvis licet.

Abnegatiua ē. quae uerois coniuncta pos se fieri rē ostēdit. sed propter causā. ali quā ne fiat impediri. ut facerē si posse.

Collectiua siue rationalis. siue illactiua. dicitur. quae superiora colligens rōne confirmat. ut igitur. ergo. itaq;. alio quim. simo. utiq;.

Dubitatiua etiā est. quae dubitationem significat. ut an. ne. necne.

Cōpletatiua sunt. quae ornatus causa aut metri necessitate. nō significatiois gra tia ponuntur. ut quidem. enī. nam. nāq; Sunt uero placea eq̄; coniunctiones diuer sarum significationū. & quae in plures species cadere possunt. ut. ecce. nam. ali quando est approbatua. aliquando cō pletiuia. ut. heu. quia nam rāti cinxerūt aethera nymbi.

Figurae coniunctionū due sunt. Simplex ut enī. at. q;. uero. Cōposita. ut enimue ro. atq;. at uero.

Ordo quoq; accidit cōiunctioib; quae daz enim praeponuntur. ut at. ac. ast. aut uel. ne. neq;. Quaedam postponuntur. ut q;. ue. ne. quidem. quoq;. autem. ue ro. enī. nisi. cum. uero praeponitur. ut enim uero. Quaedam sunt quae et praeponuntur & postponuntur. ut. atq; igitur. itaq;. quoniam & si.

Nomina quandoq; pro coniunctionibus ponuntur. ut. quia causa. quapropter. quamobrem. & rōnomina quoq;. ut eo idcirco. præterea. Verba etiam ut licet licebit. quamvis. Et aduerbia. ut quan do. quandoquidem. Praepositio etiā nominī & pronominī composita. ut qua propter. præterea.

ostea quā de octo partibus orationis cursim & quantu operi nostro cōsentai cū erat

diceruimus. reliquum est ut de combi natione illarū partium inter se in hac secunda parte dicamus. hanc alijs struc turam. alijs constructionem appellant. Est itaq; constructio debita dispositio partiuorū orationis in ipsa oratione. Ora tio uero est ore missa & per dictiones ei dinata pronunciatio.

Prima igitur combinatio est nominativus cum uerbo. Nam omne uerbum perso nale nominativum habet pro supposi to. cum quo necesse est conueniat in nu mero & in persona. utego amo. tu legis cicero scribit. Secunda combinatio est uerbi & illius casus cum quo uerbum post se construitur. ut amo te. inseruo tibi.